Recessus Ar-
chelar.

Sylla & arche-
laus se ad bel-
lū preparant

Attēde impato-
rem.

Lege illustrem
pugnam.

Astutia Arche-
lai.

norum phalangem per medium secuit & in duas diuisam partes ob pau-
 citatem circū dare aggreditur. Illi in omnes conuersi strenue pugnabant.
 maxime uero laborabant ii qui circa Galbam Hortensiumq; uersabantur
 quibus Archelaus aduersus steterat barbaris ut in conspectu imperatoris
 cū prōptitudine audaciaq; pugnantibus: donec Sylla equitatu plurimo
 instante Archelaus militaribus ex signis puluereq; in altū edito imperato-
 rem adesse ratus ulterius romanos circū dare omisit: seq; in ordines denuo
 reuult. Sylla ex equitibus prācipuos quosq; producens duabus cohorti-
 bus intransitu assumptis continue eos obseruabat: & hostibus nondū in
 circuitū prodeuntibus aut a fronte firme pmanetibus inuehit: & magna
 eorū parte concisa i fugam uertit. Incipiente ab hac parte uictoria Mure-
 na in leuo cōstitutus cornu neutiq; moratus est. uerū qui sub se fuere incre-
 patis & hostib; strenue incumbens uehementius inlequi cœpit. Cōuersis
 iam Archelai cornibus neq; qui in medio erant pstitere sed repentina inter
 omnes fuga exoritur. Hoc in loco quæcunq; Sylla opinatus fuerat euenerit
 hostibus. Non enim locū facilē aut amplū quo fugerent habentes a perse-
 quētibus inter rupes trudebant: ex quib; non nulli eo in loco cocidebant
 quidā spōte ad exercitū redibant. Archelaus eos suscipiens imprudēter tū
 maxime se hostibus inclusit cladibus. Castroꝝ enim portas occludi & i ho-
 stes redire imperat. At hi ex promptitudine facile reuertebant: uerū neq;
 præsentiū ducibus a quibus in ordinem redigerentur: neq; suorū signa
 satis discernentes cū inordinata quisq; conuersione raperetur locūq; uel ad
 fugam uel ad pugnā ignorarent cū angustior ex insecutione illis fieret uelu-
 ti per inertiam passim cædebantur: non nulli in hostes nihil attentare ausi:
 quidam a se ipsis & loci angustia oppressi ad portas ferebātur circaq; illas
 intercipiēbantur eos a quibus exclusi fuerant increpātes deos patrios: ac
 domestica queq; aduersa ipsis precabant quasi nō ab hostibus magis quā
 ab illis eos despicientibus interficerēt quoad tandem Archelaus sero tamē
 portas ex necessitate iussit aperiri ac nullo ordine excepit fugientes. Roma-
 ni his intellectis se inuicē in hostes adhortati cursu fugientes insequunt. Ita
 in exercitū delati uictoria ad ultimū potiti sunt. Archelaus cæteriꝝ omnes
 seperati sibi quisq; fuga cōsuluere: & i chalcidē profecti ex centū uiginti mil-
 libus uix decē millia eo ex præliō in unū colligunt. Ex romanis quinꝝ dun-
 taxat & decē desiderati sunt: ex quibus duo demū redierunt. Hic igit Syllæ
 & Archelao Mithridatis duci circa Cheroniā belli finis Syllæ potissimū
 prudentia & Archelai insentia i hūc modum ab utroq; gesti. Sylla magnū
 captiuorū armorūq; numerū ac predā nactus ingentem inutilia i unū con-
 gregans ut romanis mos fuit adhibito igne ipse met martialibus adoleuit
 diis. Modicis deinde satisfacto milite ad Euripum cum expeditis in Arche-
 laum contendit: qui classe carentibus romanis intrepide insulas circū nauī
 gabat: maritimaq; omnia depopulabatur: & Zacintho egrediens cum ca-
 strametatus esset & a nō nullis romanorū insidias illi struentibus impedire

Galba.
Hortensius.

Murena.

Fuga exerciū
Archelai.

Romāorū uic-
toria.

Ingens differē-
tia.

Latebra assi-
dua. Arche-
lai.

Mithridatis
crudelitas.

Zenobius.

Similis histo-
reæ belli pu-
nici tertii.
Mithridatis
epistola ad
Chios.

Attende.

Crudelitas ite-
rata Mithri-
datis.

tur noctu inopine euadens denuo i chalcidē delatus est prædatori magis q̄ bellatori assimilis. Mithridates tam insigni clade accepta subito ut i re maxima cœpit trepidare. Exercitū in super aliū ex omnibus quæ sub eo fuer̄ nationibus summa celeritate collegit arbitrat̄ etiā ob eiusmodi cladē nō nullos aut statim aut cū tēpus affuisset in eū moturos arma suspectos omnes prins q̄ bellū oriret̄ i unū cōtrahit & in primis galatay tetrarchas q̄ cum eo ut amici una militauerāt: & quicumq̄ illi nō parebāt cū filiis & uxorib⁹ ne ci tradidit tribus duntaxat fuga erepus non nullis insidias præmittēs: quos dā i cœnaculo unica nocte coticiēs rat⁹ nihil tutū sibi futuꝝ appropinquāte Sylla: & substātiās eorū sibi uendicās custodias intulit ciuitatibus. Satrapem quoq̄ ad eas gētes misit præpotentē: quē statim tetrachæ qui ab eo aufugerant cōgregato exercitu p̄sidiis a galathis expulsis e regione pepule rūt: ita ut Mithridati galthay pecūias tantūmo cōtigeret habere. Chiis autē succensēs ex quo nauis eorū ad regiā delapsa eo prælio quod apud rhodios gestū est eā latenter incurrerat. Primū eorū bona qui ad Syllam transiuerāt publicauit. Ad hæc: quæ romanorū fuerāt i chio q̄ inquirerēt emisit. Postremo cū Zenobius cū exercitu in græciā p̄ficisci diceret̄ chiorū mœnia & quæcūq̄ alia munita loca noctu inuasit. Deinde præsidiis appositis ad portas hæc p̄ præconē anūciari iussit peregrinos omnes tutos fore & illefos: chios autē ad cōciliū accedere oportere cū nō nulla ipsis a rege esset relaturus. Cū in unū oēs cōuenissēt hæc breuiter retulit. Quoniā rex de ciuitate illa dubitaret ob eos q̄ romāis fauerēt a suspitiōe cellaturū si arma attulissent & pueros nobiliores obsides dedissent. At illi ciuitatē iam captā intuentes utrunq̄ tradidere: quæ omnia a Zenobio ad erythras missa sūt. Post hæc uelut a rege ad chios p̄scribente huiusmodi epistola plata ē. Benioli adhuc estis romanis cū multi ex uobis apud eos diuerlent̄ & eorū cōtuberniis utamini nos utiq̄ spernētes. In meā præterea nauim cū apud rhodū bellū gererē triremem uestrā ipulistis: a qua contracta est quæ omnia patienter ferens sponte in gubernatores solos animaduerti ut salui esse possētis & beniuoli mihi esse atq̄ amici. Vos autē nūc etiā latēter optimos ex uobis ad Syllam mittitis nemine uestrū ut a cæteris sibi impositum ostēdente aut quod huiusmodi actorum opus sit annunciante. Hos igitur imperio corporiq̄ meo insidiantes amici mei non iniuria morti condemnarūt. Ego autem multa talentorum duū millium uos condemno. Huiusmodi continebat epistola. Cum legatos ad regem mitti poposcissent prohibente Zenobio armis spoliati & filiis quos potiores habuerāt exuti tam immenso barbarorum instante exercitu lachrimantes quoque deorum ornamenta atq̄ mulierum in supplementum huius oneris coacti sunt conferre. Quibus peractis Zenobius argenti pondus imperfectum causatus esse ciues in theatrum conuocari imperat: & exercitu undique appposito nudis ensibus cæterisque angiportibus obsessis usq̄ ad mare eos deduxit unūquenque ex theatro euocans ac seperatim uiros sepati mulieres: filiosque nau

bus imponens: ritūq; barbarico crudeliter abducens ad mithridatem misit qui oēs ad euxinū pontū duci iussit. Hæc igit̃ in chios acta. Zenobiū uerò Ephesū cū exercitu ad eos ueniētem arma ante portas deponere & cum paucis ingredi iussere. Quod facere pollicitus transit ad Philopomonem patrē. Mō omnes quæ a mithridate diligebat̃ præsidem ephesiorū a mithridate constitutū & Ephesios p̃ præconem in cōcilium iussit acciri. At illi nihil utile ab eo euētus expectātes iseq̃ntē diē distulerūt: & nocte alios excitātes adhortātesq; Zenobiū in carcerē coniectū necauerunt. Deinde interceptis mœnibus multitudīne ex agris undiq; collecta ciuitatē in potestātē eorum redegerunt. Quæ intelligētes Traliani & Ypapeni & Mesopolitæ & alii quidā quæ Chii ptulissent eorū casus miserati paria ephesiis operati sūt. Mithridates ex quo exercitum ad eos q; defecerant emisit & pleraq; in illos quos susceperat crudeliter operatus ē. Pro reliquis anceps & dubius græciæ ciuitates libertati redidit gr̃is alieni remissionē per præconē iussit annūciari & aduenas in quacūq; earū haberi ciues: seruos liberos eē uoluit ratus cū illos in unū collegisset q; tenori obligabant̃: aduenas præterea & seruos q; eius principatu minus firme sibi futuros eē. Interim minion & Neoptolomus Smyrnei ambo: Clisthenes & Asclepiodatus e lesbo oēs regi noti. Asclepiodatus alias apud eū militaris ductor ordinis uicissim in regē conspirarunt. Ex quibus Asclepiodatus cōiurationis index ad phibēdā fidem sub lecto quodā latuit: ut minionē audiret loquentē. Conspiratoribus itaque cōprehensis & uerbere affectis supplicium de ipsis sumptū est: Suspectio igit̃ multos ad similia impulit: & ex pergamenis eadē meditātibus octoginta capti sint & in aliis ciuitatibus q̃ plurimi. Inquirēs ergo mithridates ad alias urbes non nullos misit quorū industria publicatis fontibus ad mille sexcēti interfecti sunt: uerū ex accusatoribus ipsis non multo post qdā a Sylla necati: nō nulli seip̃os interemerūt: alii cū mithridate in pōtū pfugerunt. His in Asia gestis exercitū usq; ad octoginta militū millia a mithridate congregatū Dorilaus in gr̃ciā ad Archelaū deduxit q; ex priorib; ad decē millia adhuc in armis cōtinebat. Sylla castris ad Orchomenū positis contra Archelaum cum equitatus multitudinē aduenientem conspexisset campum fossis undique muniuit decem pedum in auitplitudinē eductis: & accedente archelao copias aduersum statuit. Debilius autem pugnātib; Romanis ob equitatus multitudinē plurimum illos ad equitans hortabatur ad bellum: plerumq; etiā minis increpabat. Cum neq; illos in hunc modum excitare posset equo desiliuit: arreptaq; aquila camporum in medio cū scutiferis constitit uoce intonans. Si quis uos o' Romani interroget quo in loco Syllam imperatorem uestrum prodidistis in Orchomeno pugnātem dicite. His auditis copiarum duces ex propriis ordinibus ad eum iam periculo proximum accurrunt. Aduolat: & reliqua multitudo rubore ducta. Conuersione itaq; in hostes facta tandem terga dare coegerunt. Incipiente uictoria denuo in equū relatus suos circum